ajc

1-2

MOÇÃO Nº 11/2026

Manifesta Aplausos à escola
“PROFª BENEDICTA ARANHA
DE OLIVEIRA LINO” pelo
destaque na OLISP - Olimpíada
– Interpreta SP 2025,
concedida pela Secretaria da
Educação do Estado de São
Paulo – SEDUC-SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Olimpíada Interpreta SP – OLISP é uma
atividade realizada pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo
(SEDUC-SP) e visa contribuir para a melhoria da proficiência dos estudantes
no processo de aprendizagem das competências e das habilidades do currículo
de linguagens, sobretudo no que diz respeito à compreensão do funcionamento
das diferentes linguagens e gêneros textuais.

CONSIDERANDO que a OLISP é uma importante competição
educacional de âmbito estadual, que reúne milhares de estudantes de diversos
municípios paulistas, avaliando competências fundamentais como leitura,
interpretação de texto, escrita e domínio da Língua Portuguesa. Obter destaque
nessa olimpíada representa estar entre os melhores, após um processo
criterioso que valoriza conhecimento, dedicação e excelência acadêmica.

CONSIDERANDO que os resultados obtidos pelos alunos sendo
02 medalhas de Prata e 07 medalhas de Bronze demonstram não apenas
talento e esforço individual, mas também o compromisso com a educação de
qualidade em nosso município. Trata-se de uma conquista que engrandece
Santa Bárbara d’Oeste, fortalece a valorização do ensino e inspira outros
estudantes a acreditarem no poder transformador da educação.

CONSIDERANDO que esta honraria se estende, igualmente, aos
professores, equipes pedagógicas, gestores escolares e familiares, que
contribuíram de forma decisiva para o sucesso alcançado, reafirmando que o
trabalho conjunto é essencial para a formação cidadã e o desenvolvimento
intelectual dos nossos jovens.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
6/

20
26

 1
5/

01
/2

02
6

11
:4

0
-

C
H

A
V

E
: N

W
4Z

-V
X

JN
-C

8F
4-

48
B

W

ajc

2-2

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a escola “PROFª
BENEDICTA ARANHA DE OLIVEIRA LINO”, parabenizando todos os
envolvidos por esta importante conquista e reafirmando o orgulho desta Casa
Legislativa pelo trabalho desenvolvido em prol da educação de nossas
crianças.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 15 de janeiro de 2026.

CABO DORIGON
— Vereador —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
6/

20
26

 1
5/

01
/2

02
6

11
:4

0
-

C
H

A
V

E
: N

W
4Z

-V
X

JN
-C

8F
4-

48
B

W

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NW4ZVXJNC8F448BW  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: NW4Z-VXJN-C8F4-48BW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
6/

20
26

 1
5/

01
/2

02
6

11
:4

0
-

C
H

A
V

E
: N

W
4Z

-V
X

JN
-C

8F
4-

48
B

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NW4ZVXJNC8F448BW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NW4ZVXJNC8F448BW
		2026-01-15T15:22:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura